În 1852, episcopul Eugen Hacman a solicitat pentru prima dată ca Institutul de Teologie din Cernăuţi să
fie transformat într-o facultate de teologie. La 4/16 decembrie 1866, corpul didactic al institutului a cerut
reorganizarea acestei şcoli într-o facultate. Totuşi, această doleanţă avea să se realizeze abia în 1875, când s-a
decis înfiinţarea unei universităţi la Cernăuţi.